Sexta-feira e fim de semana 24, 25 e 26 de outubro de 2025 7

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2025
Objeto: Serviços de desinsetização e desratização. Sessão pública em 11/11/2025 às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 23 de outubro de 2025.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 49/2025 – TIPO ELETRÔNICO - RP
O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que realizará a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão nº 49/2025 – Tipo Eletrônico.
Tipo: Menor Preço por Item.
Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de material ambulatorial destinado a
suprir as necessidades da Secretaria de Saúde vinculada a prefeitura municipal de Novo Cabrais-RS,
sob o sistema de registro de preços.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 06/11/2025.
Plataforma: www.bnc.org.br.

LEODEGAR RODRIGUES
Prefeito Municipal

Extrato Dispensa de Licitação n°072/2025 - Art. 75, VIII Lei 14.133/2021
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e em conformidade com o art. 75, inciso III da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos
interessados oRESULTADO daDISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO n°072/2025 para Contratação
urgente de empresa especializada em prestação de serviços de administração e gerenciamento, emissão,
distribuição e fornecimento de CARTÕES ALIMENTAÇÃO, não nominais, que serão utilizados nos
Programas Sociais instituídos pelo Município. Executante:GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMERCIO E
SERVICOS, CNPJ 92.559.830/0001-71. Valor total da contratação R$680.230,98 (seiscentos e oitenta mil,
duzentos e trinta reais, noventa e oito centavos) com vigência da contratação de 180 dias.

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 57/2025 Processo nº 684/2025 Edital nº 68/2025 pelo
Sistema de Registro de Preços nº 38/2025
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projetos de outorga para poços tubulares, às
08 horas e 30 minutos do dia 12 de novembro de 2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.
br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55)
3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 23 de outubro de 2025. Eduardo Maahs Marasca– Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n°019/2025

ACâmaraMunicipal do Rio Grande torna público para conhecimento dos interessados que será realizado
Pregão Eletrônico n°019/2025-Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
contínuos comdedicação exclusiva demão de obra de vigilância armada para a CâmaraMunicipal
do Rio Grande, conforme descrito nesse edital e seus anexos, no dia 07/11/2025, às 15h. O edital
está em: www.camarariogrande.rs.leg.br. Portal para realização do pregão www.banrisul.com.br ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br.

Rio Grande, 22 de outubro de 2025.

ROVAM SIMÕES GONÇALVES DE CASTRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 016/2025: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação namodalidade concorrência presencial,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução de projeto de 20
unidades habitacionais, por meio do Termo de Compromisso n° 970323/2024/MCIDADES/
CAIXA - Operação nº 1098961-04, firmado com o Ministério das Cidades, conforme
memorial descritivo e demais anexos. Data da abertura das propostas no dia 10 de
novembro 2025 às 08:30 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 23 de outubro de 2025.
MARCO AURÉLIO NEDEL- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 005/2025

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados que estará procedendo o Chamamento Público com a finalidade
de credenciar pessoas jurídicas para a prestação de serviços de pedreiro e servente de pedreiro
para serviços e reformas em geral conforme necessidade do município, Interessados poderão
se credenciar a partir do dia 24/10/2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal, sita na rua Frei
Leonardo Braun, 50, pelo fone 55 98415-0409 e no site www.saojosedoinhacora.rs.gov.br.

São José do Inhacorá, 23 de outubro de 2025.

Ademir José Schneider
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 90046/2025. Julgamento dia 10 de novembro de 2025, às 09:00
horas Portal: http://www.comprasnet.gov.br/. Objeto: Contratação de empresa para aquisição
e instalação de grama sintética, playground infantil e obra de execução da base para instalação
dos equipamentos. Informações do edital pelo fone (055) 3278-1163, ramal 211, pelo e-mail:
licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 23 de
outubro de 2025 - Lucas Michelon – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 64/2025

O Município de Porto Mauá – RS, torna público que está disponível a retificação do edital de Pregão
Eletrônico nº 64/2025 objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE PEÇA PARA CONSERTO DO CAMINHÃO FORD CARGO 2629, DESTINADO
EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, com abertura de
propostas e sessão de lances e habilitação marcada para o dia 10/11/2025 às 09h no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site www.portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 23 de outubro de 2025

CARLOS CESAR DINON
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
OSERVIÇOMUNICIPALDEÁGUAEESGOTOS - SEMAE, por intermédio daSECRETARIAMUNICIPAL
DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL, torna público que está instaurada a Licitação, na modalidade
de Pregão Eletrônico, tombada sob oNº 15/2025, tipoMenor Preço Por Lote, OBJETO: REGISTRAR
PREÇOS, tendo por finalidade a qualificação e seleção de propostas para a tendo por finalidade a
qualificação e seleção de propostas paraAquisição futura de aparelhos condicionadores de ar e serviços
de instalação, desinstalação e realocação para uso nas diversas dependências do SEMAE. DATA DE
ABERTURA: 07 de novembro de 2025, às 09h00min. O edital está disponível no endereço http://www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Cladis Magnani
Diretora Geral - SEMAE - São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA:
EDITAL 110/2025: AUXILIAR DE PROFESSOR

O MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições para o
Cadastro Reserva de Contratações Temporárias para o(s) seguinte(s) cargo(s):
AUXILIAR DE PROFESSOR - As inscrições serão gratuitas e realizadas na sede da
Secretaria Municipal de Educação e Desporto, localizada na Rua Mundo Novo, 130
– Centro, na cidade de Três Coroas, no período de 24 de outubro de 2025 a 03 de
novembro de 2025, nos seguintes horários: das 8:00 h às 11:30 h e das 13:00 h às 17:30
h de segunda a quinta-feira e das 08:00 h às 16:00 h nas sextas-feiras.
Os editais completos estão disponíveis no site: www.trescoroas.rs.gov.br – link Publicações
– Editais Gerais.

Três Coroas, 24 de outubro de 2025.

FABIEL CRISTÓVÃO PORT
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº 70/2025 – OBJETO: Registro de preços para aquisição de mobiliário, materiais
pedagógicos e livros para a RedeMunicipal de Ensino de Ijuí. Abertura das Propostas: 10/11/25 às 09:00.
Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão Eletrônico”.

Ijuí/RS, 23 de outubro de 2025.
Andrei Cossetin Sczmanski

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISODELICITAÇÃO -OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público
PE 52/2025 - Aquisição de 6.000 kits cestas básicas. DATA DE ABERTURA: 06 de novembro de
2025, às 11h01min. CCE 10020/2025 - Contratação de empresa de engenharia para construção
da Policlínica no município. DATA DE ABERTURA: 10 de novembro de 2025, às 09h01min. PE
10029/2025 FMS - REAGENDADA - Contratação de serviços de coleta, transporte e destinação final
de resíduos químicos. DATA DE ABERTURA: 11 de novembro de 2025, às 09h. Os editais estão
disponíveis no endereçowww.portaldecompraspublicas.com.br. RAFAELDEALMEIDA –Secretário
de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 36/2025 – Cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica visando à aquisição
mais vantajosa demateriais ambulatoriais e odontológicos, bemcomode aparelhos, equipamentos
e utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais, hospitalares e fisioterápicos. Alteração no
tocante a participação não exclusiva deME, EPP e beneficiárias da LC 123/2006. Será realizado por meio
eletrônico às 09 horas do dia 07 de novembro de 2025, pelo portal https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/. Propostas poderão ser cadastradas no referido portal até a data e o horário estabelecidos para
abertura da sessão pública.
Maiores informações, cópia do Edital, Dúvidas e Esclarecimentos poderão ser obtidos pelo
e-mail: compras201330@gmail.com ou pelos sites https://boavistadocadeado.rs.gov.br/ e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Boa Vista do Cadeado, 24 de outubro de 2025.

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 099/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 099/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa LUIZ
FERNANDO DE LIMADACRUZ para apresentação de Lzk emici em Batalha de Rap e Slam de Poesia
com artistas locais no evento Feira do Livro de Campo Bom, a ser realizado na Rua Coberta, em Campo
Bom, no dia 25/10/2025. FORNECEDOR: 54.270.783 LUIZ FERNANDO DE LIMA DA CRUZ, CNPJ
54.270.783/0001-52. VALOR TOTAL: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais). Publique-se no prazo legal.
Campo Bom,22 de outubro de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2025
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2025 – Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento, instalação e manutenção de sistema de aquecimento da piscina Semi - Olímpica do
Complexo CEI. OMunicípio de CampoBom torna público, para conhecimentos dos interessados, que está
SUSPENSAa abertura do procedimento licitatório em epígrafe. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2025
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 10 de
novembro de 2025, estará aberta a disputa de preços através doSITE, www.portaldecompraspublicas.com.
br, para aAquisição de veículos automotores tipo furgão, adaptados para a configuração de ambulância
tipo B. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.
rs.gov.br, naAba COMPRAS E LICITAÇÕES, e diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTAFELTES, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico nº 075/2025 Processos nº. 3579/2025 – MATERIAIS DE CAMA PARA
DORMITÓRIOS DAS ESCOLAS.
Data e hora limite para recebimento das propostas: 07.11.2025 às 08h30min. Data e hora da abertura das
propostas: 07.11.2025 às 08h31min. Data e hora da disputa: 07.11.2025 às 08H45min.

Local: www.pregaobanrisul.com.br; Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.
saomarcos.rs.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da PrefeituraMunicipal de SãoMarcos - RS
pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Volmir Nazareno Rech - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 13/2025- Registro de preços visando contratação de MEIs, para execução de
serviços conforme edital e anexos. Data: 18/11/2025 Hora: 9h. Local: Prefeitura. Cópias dos editais no
site cambaradosul.rs.gov.br/licitação. Mais informações pelo fone 54 3251 1532 ou pelo e-mail licitacao@
cambaradosul.rs.gov.br

Schamberlaen José Silvestre- Prefeito -Cambará do Sul, 23 de outubro de 2025

ASSISTÊNCIA

Caxias do
Sul transfere
restaurante popular
para novo endereço

O Restaurante Popular (Re-
pop) de Caxias do Sul passa a
funcionar em um novo ende-
reço a partir desta sexta-feira
(24): Av. Rubem Bento Alves,
7.715 (prédio da antiga incu-
badora empresarial), no bairro
Cinquentenário. A inauguração
será às 11h30min.

No local, serão produzidas
1.120 refeições diárias em parce-
ria com a Associação Mão Ami-
ga. De acordo com informações
da prefeitura, o espaço passou
por adequações para receber
os móveis e equipamentos do
Repop, que vinha funcionando
no bairro São Victor Cohab, em
prédio alugado. Agora, como o
imóvel pertence ao Município,
não será mais necessário pagar
aluguel, o que gerará uma eco-
nomia de R$ 18 mil mensais.

A mudança vai permitir
que mais bairros sejam aten-
didos com refeições diárias.
Além do Canyon, com 202
refeições; Campos da Serra,
com 290;  Consolação, com
194; Reolon, com 300; e Casa
Bom Samaritano, que assiste a
população em situação de rua
com 134 refeições  por dia, o
Repop passa a atender também
o Cinquentenário II, com 48
refeições diárias.

A equipe envolvida no tra-
balho do Repop é formada
por coordenador, nutricionis-
ta, assistentes sociais, agente
administrativo, cozinheiras,
auxiliares de cozinha, auxiliares
gerais e educador social, sendo
assessorada e monitorada pela
Diretoria de Segurança Alimen-
tar e Nutricional da Secretaria
Municipal da Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento (Sma-
pa). O Programa Restaurante
Popular tem o objetivo de pro-
mover a Segurança Alimentar e
Nutricional, o combate à fome
e à desnutrição, através do
acesso à alimentação saudável
e adequada.

Em Caxias do Sul, o primeiro
restaurante foi inaugurado em
2 de julho de 2004, na rua Os
18 do Forte, em São Pelegrino,
oferecendo 320 refeições a R$
1,00 à população. Em julho de
2007, foi inaugurada a segunda
unidade, na rua 20 de Setembro,
com mais 500 refeições. Os dois
locais foram unificados no ano
de 2008, na rua 20 de Setembro,
onde permaneceu funcionando
diariamente até o ano de 2020,
com 820 refeições, em prédio
locado e com empresa presta-
dora de serviços contratada por
licitação.